UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

FAE - COLEGIADO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E DOCÊNCIA - SECRETARIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM
EDUCAÇÃO E DOCÊNCIA - PROMESTRE

Ao décimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 09:00 horas, na sala 3113 da
FaE/UFMG, foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do Mestrado Profissional em Educação e Docência,
presidida pela Profa. Cláudia Starling Bosco, coordenadora do PROMESTRE. Estiveram presentes os/as seguintes
membros/as do Colegiado: Profa. Keli Cristina Conti, subcoordenadora do PROMESTRE e representante da linha
de pesquisa de Educação e Matemática; Profa. Valéria Barbosa Machado (representante da linha de pesquisa de
Alfabetização e Letramento); Profa. Libéria Rodrigues Neves (representante da linha de pesquisa de Artes, Filosofia
e Resistências); Profa. Carmem Lúcia Eiterer (representante da linha de pesquisa de Didática e Docência); Prof.
Fernando José da Silva (representante da linha de pesquisa de Educação em Museus e Divulgação Científica com
foco em Design); Prof. Frederico Assis Cardoso (representante da linha de pesquisa de Educação, Ensino e
Humanidades); Profa. Nilma Soares da Silva (representante da linha de pesquisa de Ensino e Ciências); Prof.
Charles Moreira Cunha (representante da linha de pesquisa de Trabalho e Educação) e os/as representantes
discentes Fábio Fialho Meneghesso e Ella Werther Germano Martins da Cruz. Havendo quórum suficiente, a
coordenadora deu as boas-vindas a todos e todas e deu início à reunião. EXPEDIENTE: aprovada ata da reunião
realizada em 14/10/2024. ORDEM DO DIA: I. INFORMES: a) mudança da representação discente: a
coordenadora, Profa. Cláudia Starling Bosco, informou que Fábio Guimarães Miranda Barbosa, representante
discente dos/as alunos/as de 2024, deixou o cargo ao ingressar como servidor da secretaria do PROMESTRE,
decisão tomada em conjunto com a coordenação. A aluna Ella Werther Germano Martins da Cruz assumirá a
representação discente, conforme votação dos estudantes no Seminário Geral. b) processo seletivo: a
subcoordenadora, Profa. Keli Cristina Conti, informou que o Processo Seletivo 2024/2025 está ocorrendo conforme
o esperado, mesmo com o calendário mais apertado devido à greve. c) indicação da Profa. Marina Assis Fonseca
para o Comitê de Ética: a coordenadora informou que a Profa. Marina Assis Fonseca foi indicada pelo
PROMESTRE para integrar o Comitê de Ética. d) alteração da comissão de acompanhamento discente (CDIS): a
coordenadora esclareceu que, em razão da indicação da Profa. Marina Assis Fonseca para o Comitê de Ética, ela
será substituída pela Profa. Adriana Mortara Almeida na Comissão de Acompanhamento Discente. e) 3ª Semana
Negra do PROMESTRE: A coordenadora destacou que a 3ª Semana Negra do PROMESTRE foi enriquecedora,
mas teve baixa participação. Ela sugeriu que os presentes incentivem suas turmas a comparecerem. A Profa. Nilma
Soares da Silva observou que outros eventos também têm baixa adesão. Também se discutiu a possibilidade de
eventos online. II. REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Bancas de Defesa de Dissertação: a)
referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação da mestranda Maria da Conceição de
Lima, composta pelos professores Verona Campos Segantini (orientadora) - UFMG, Letícia Julião - UFMG e
Jussara Vitoria de Freitas do Espirito Santo - UFMG (titulares) e Jezulino Lúcio Mendes Braga - UFMG (suplente).
Data da defesa: 04 de novembro de 2024. 2. Prorrogação de prazo para realização de exame de qualificação: a)
referendada a solicitação de prorrogação de prazo do mestrando Bruno Ikennah Bratz Egonu para realização de
exame de Qualificação até 30/11/2024; b) referendada a solicitação de prorrogação de prazo da mestranda Eliana
Eduardo Gomes da Silva para realização de exame de Qualificação até 16/12/2024. 3.
Integralização/Aproveitamento de créditos: a) referendada a aprovação da solicitação da mestranda Maria Clara

Ata Colegiado 11/11/2024 (3814128)         SEI 23072.244330/2024-42 / pg. 1

Gonçalves Martins de aproveitamento de 02 créditos referentes à disciplina isolada “DIP FAE 702 -
Profissionalidade docente e Educação das Relações Étnico-Raciais - OP2” (30 horas-aula/2 créditos), cursada em
2023/1 no PROMESTRE, com anuência de sua orientadora, Profa. Profa. Carmem Lúcia Eiterer.; b) referendada a
aprovação da solicitação da mestranda Marcella Lopes França de aproveitamento de 04 créditos referentes à
disciplina eletiva “FAE925 - Processos e Discursos Educacionais III: Sociologia da Educação: perspectivas
contemporâneas - E” (60 horas-aula/4 créditos), cursada em 2024/1 no PPGE/FaE/UFMG, com anuência de seu
orientador, Prof. Frederico Assis Cardoso; c) a solicitação da mestranda Erika Santos de Souza de aproveitamento
de 02 créditos referentes à disciplina eletiva “FAE 716 OP2 - Cine Museu Debate” (30 horas-aula/2 créditos),
cursada em 2022/2 no PROMESTRE, com anuência de seu orientador, Prof. Jezulino Lúcio Mendes Braga, será
pautada novamente na próxima reunião do Colegiado; d) referendada a aprovação da solicitação da mestranda
Lilian Cordeiro Berbarde Sagnori de aproveitamento de 04 créditos referentes à disciplina ELETIVA “DIP FAE925 D
- Processos e Discursos Educacionais III (Estudos de Gênero)” (30 horas-aula/2 créditos), cursada em 2023/2 no
PPGE/FaE/UFMG e de 04 créditos referentes à disciplina ELETIVA “SOA92 TÓPICOS ESPECIAIS EM
ANTROPOLOGIA - Ateliê de Leitura e Produção Etnográfica a Partir de Veena Dascom”, cursada em 2024/1 no
Programa de Pós-Graduação em Antropologia, da FAFICH, com anuência de sua orientadora, Profa. Graziele
Ramos Schweig. 4. Credenciamento de coorientação: referendada a solicitação da Profa. Ana Rafaela Correia
Ferreira para o credenciamento do Prof. Warley Machado Correia como coorientador da mestranda Cecília de
Fátima Rosa Bento. III. DELIBERAÇÕES: 1. Comissão de Acompanhamento Discente (CDIS): a) aprovado o
relatório da Comissão de Acompanhamento Discente (CDIS) que recomenda a designação de novo/a orientador/a
para o discente Fortunato Pereira Andrade. A Profa. Nilma Soares da Silva é a nova orientadora do aluno desde o
dia 19 de agosto de 2024. b) situação do estudante André Luiz de Oliveira, orientado pela Profa. Andrea Assis, já
encaminhada à CDIS. c) aprovada, após esclarecimentos do Prof. Frederico Assis Cardoso, representante da linha
de pesquisa de Educação, Ensino e Humanidades, a solicitação de mudança de orientação da mestranda Jussara
Ferreira de Almeida da Profa. Sirleine Brandão de Souza para o Prof. Guilherme de Alcantara. 2. Mudança de
orientação: aprovado, após esclarecimentos do Prof. Frederico Assis Cardoso, representante da linha de pesquisa
de Educação, Ensino e Humanidades, o parecer dos/as representantes da Linha, que aprova a solicitação de
mudança de orientação da mestranda Renata Fernandes Machado Leitão do Prof. Gustavo Alvarenga para a Profa.
Renata Aspis, com mudança para a linha de pesquisa Artes e Filosofias e Resistências. 3. Coorientação: aprovada
a solicitação da Profa. Ana Rafaela Correia Ferreira para o credenciamento do Prof. Warley Machado Correia
(UFMG) como coorientador da mestranda Cecília de Fátima Rosa Bento. 4. Credenciamentos e
Recredenciamentos: a) aprovado o parecer da Profa. Adriana Mortara Almeida que recomenda o recredenciamento
da professora Vanessa Regina Eleutério Miranda na linha de pesquisa Didática e Docência do
Promestre/FaE/UFMG; b) aprovado o parecer da Profa. Ana Rafaela Correia Ferreira que recomenda o
recredenciamento do Prof. Eliano de Souza Martins Freitas na linha de pesquisa Educação do Campo do
Promestre/FaE/UFMG. 5. Estágio docência: aprovada a solicitação da mestranda Maria Augusta de Assis Vieira
para realização de estágio docência sob supervisão do Prof. Pedro Teixeira Castilho, na disciplina DIG CAE 153,
em 2024/2. 6. Envio da Pauta do Colegiado e da respectiva documentação aos/às professores/as e discentes:
aprovada a divulgação da pauta das reuniões do Colegiado para docentes e discentes que não fazem parte do
Colegiado, sem a documentação que a acompanha. Aprovado o envio da pauta do Colegiado, acompanhada da
documentação que a subsidia, a docentes e discentes que possuem representação no Colegiado do PROMESTRE.
7. Definição do termo substituto a “Produto Educacional” nos documentos do PROMESTRE (Produto Educativo/
Produto Educacional/Recurso Educacional/Recurso Educativo): após deliberação entre os/as presentes, foi
aprovada a manutenção do termo “Recurso Educacional” nos documentos do PROMESTRE. 8. Seminário Geral -
Participação e frequência: a coordenadora destacou que a presença dos/as professores/as que lecionam nos dias
do Seminário Geral é obrigatória, assim como a dos/as estudantes. Após discussão, ficou decidido manter a lista de
presença da coordenação. A coordenadora propôs que os/as alunos/as discutam os seminários gerais, incluindo
temas de interesse e pontos de melhoria, no dia 18 de dezembro, data em que ocorrerá a Assembleia dos/as
Estudantes, de 14h às 16h. Também sugeriu que os/as docentes das linhas de pesquisa realizem essa discussão
internamente e apresentem os resultados na reunião do Colegiado em janeiro de 2025. 9. Chamadas para auxílios
financeiros: a coordenadora apresentou aos/às presentes a proposta de abertura de duas chamadas para auxílios
financeiros: a) uma Chamada de auxílio para Produção de Livros, voltada para estudantes do PROMESTRE com
entrada em 2023 e 2024, que visa financiar a produção de capítulos de livros da Coleção Comemorativa dos 10
anos do PROMESTRE; b) auxílio para Produção de Recursos Educacionais: destinada a estudantes do
PROMESTRE com entrada em 2023, essa chamada oferece auxílio financeiro para a criação de recursos

Ata Colegiado 11/11/2024 (3814128)         SEI 23072.244330/2024-42 / pg. 2

educacionais relacionados aos seus projetos de pesquisa, em coautoria com orientadores/as. Os/as presentes
aprovaram a abertura das Chamadas. 10. Aprovação de pareceres para o Comitê de Etica (CEPE) de professores
externos à UFMG: aprovado o parecer da Profa. Kamille Vaz, que aprova o projeto de pesquisa do mestrando
Leandro Vasconcelos Ferreira, orientando da Profa. Inajara de Salles Viana Neves. 11. Discussão da Resolução
nº4/2019, que estabelece condições e critérios para o Estágio de Docência do (a) mestrando (a) do Mestrado
Profissional Educação e Docência da Faculdade de Educação da UFMG: a coordenadora questionou se o art. 5º da
Resolução nº 4/2019 deveria ser alterado, pois, apesar de prever 1 crédito a cada 15 horas/aula, na prática, é
preciso verificar como estão sendo atribuídos nos históricos. Após debate, decidiu-se enviar a resolução aos/às
professores/as e retomar a discussão em março de 2025. 12. Notícias para o site do PROMESTRE (título, texto,
foto e autoria): o servidor Fábio Guimarães Miranda Barbosa, a pedido da Coordenação, esclareceu aos/às
presentes que a partir daquela data seria possível que discente e docentes enviassem notícias para publicação no
site do PROMESTRE, observadas as seguintes condições: os envios devem ser feitos com pelo menos 5 dias úteis
de antecedência para o e-mail secpromestre@fae.ufmg.br e incluir título da notícia; texto da notícia; até 1 fotografia
(opcional) e autoria (nome do/a autor/a do texto). O texto deve estar formatado e pronto para publicação, pois não
será revisado pela secretaria, apenas copiado e colado no site. Solicitações incompletas, exceto pela fotografia, não
serão publicadas. 13. Prorrogação de prazo para defesa de dissertação: a) aprovada a solicitação de prorrogação
de prazo da mestranda Nancy Maria Mora Castro para defesa de dissertação até fevereiro de 2025; b) aprovada a
solicitação de prorrogação de prazo de 180 dias do mestrando Vitor de Jesus Santos para defesa de dissertação.
14. Trancamento total: aprovada a solicitação da Profa. Conceição Clarete Xavier Travalha de trancamento total de
2024/2 de seu orientando Vitor de Jesus Santos, com a consequente prorrogação do prazo de defesa de
dissertação do aluno por mais seis meses (de acordo com o Regulamento do Programa). Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Fábio Guimarães Miranda Barbosa, lavrei a presente ata. Belo Horizonte,
11 de novembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Guimaraes Miranda Barbosa,
Secretário(a), em 16/12/2024, às 14:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ella Werther Germano Martins Da Cruz
registrado(a) civilmente como Werterley Germano Martins Da Cruz, Usuário Externo, em
16/12/2024, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tawane Aparecida Costa, Usuário Externo, em
16/12/2024, às 14:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fábio Fialho Meneghesso, Usuário Externo, em
17/12/2024, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Starling Bosco, Coordenador(a) de
curso de pós-graduação, em 22/01/2025, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Keli Cristina Conti, Professor(a), em 22/01/2025,
às 20:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3814128 e o código CRC 112A3CBC.

Referência: Processo nº 23072.244330/2024-42 SEI nº 3814128

Ata Colegiado 11/11/2024 (3814128)         SEI 23072.244330/2024-42 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ata Colegiado 11/11/2024 (3814128)         SEI 23072.244330/2024-42 / pg. 4

	Ata Colegiado 11/11/2024 (3814128)